



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ТЮМЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКОН ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в некоторые законы Тюменской области

Принят областной Думой 28 ноября 2024 года

Статья 1

Внести в Закон Тюменской области от 07.10.1999 № 137 «О порядке учета граждан, нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых им по договорам социального найма, и предоставления жилых помещений в Тюменской области» («Парламентская газета «Тюменские известия», № 183, 14.10.1999; «Тюменская область сегодня», № 98, 07.06.2005; № 120, 11.07.2008; «Парламентская газета «Тюменские известия», № 33, 27.02.2010; № 177, 05.10.2012; официальный портал органов государственной власти Тюменской области <http://www.admtymen.ru>, 24.04.2014; 07.11.2014; «Парламентская газета «Тюменские известия», № 171, 13.10.2015; официальный портал органов государственной власти Тюменской области <http://www.admtymen.ru>, 23.12.2016; официальный интернет-портал правовой информации <http://www.pravo.gov.ru>, 06.12.2017; 06.06.2018; 02.07.2018; «Парламентская газета «Тюменские известия», № 222, 22.12.2018; официальный интернет-портал правовой информации <http://www.pravo.gov.ru>, 30.06.2020; 27.10.2023; 20.09.2024) следующие изменения:

1) в абзаце втором части 1 статьи 14 слова «Органы исполнительной власти» заменить словами «Исполнительные органы»;

2) в части 5 статьи 15 слова «органы исполнительной власти» в соответствующем падеже заменить словами «исполнительные органы» в соответствующем падеже;

3) в статье 22:

а) в частях 2 и 3 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

б) в части 4 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

4) в части первой статьи 30 слова «исполнительных органов государственной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

5) в частях 1, 5, 7 статьи 30.1 слова «орган исполнительной власти» в соответствующем падеже заменить словами «исполнительный орган» в соответствующем падеже.

Статья 2

Внести в Закон Тюменской области от 05.07.2000 № 197 «О регулировании жилищных отношений в Тюменской области» («Парламентская газета «Тюменские известия», № 132, 13.07.2000; № 215, 02.11.2001; № 113 - 114, 19.06.2002; «Тюменская область сегодня», № 102, 05.06.2004; «Парламентская газета «Тюменские известия», № 232 - 233, 14.10.2005; № 58, 04.04.2008; № 168, 25.09.2009; «Тюменская область сегодня», № 241, 28.12.2010; «Парламентская газета «Тюменские известия», № 76, 06.05.2011; № 220, 09.12.2011; № 177, 05.10.2012; официальный портал органов государственной власти Тюменской области <http://www.admtyumen.ru>, 28.06.2013; 24.04.2014; 02.06.2014; 07.11.2014; 07.05.2015; официальный портал органов государственной власти Тюменской области <http://www.admtyumen.ru>, 06.07.2015; «Парламентская газета «Тюменские известия», № 171, 13.10.2015; официальный интернет-портал правовой информации <http://www.pravo.gov.ru>, 04.05.2016; 23.09.2016; 23.03.2017; 28.09.2017; 06.12.2017; 23.03.2018; 02.07.2018; 13.02.2019; 21.02.2020; «Парламентская газета «Тюменские известия», № 47, 24.03.2020; официальный интернет-портал правовой информации <http://www.pravo.gov.ru>, 21.09.2021; 26.12.2022; 27.03.2024; 18.06.2024) следующие изменения:

1) в статье 5:

а) в наименовании слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

б) в частях 1 и 2 слова «Органы исполнительной власти» заменить словами «Исполнительные органы»;

в) в части 3 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

2) в статье 6.2:

а) в пункте 1 части 2 слова «исполнительных органов государственной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

б) в части 4 слова «исполнительным органом государственной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

в) в части 5 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

3) в части 3 статьи 6.4 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

4) в части 2 статьи 6.5 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

5) в части 1 статьи 6.8 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

6) в части 2 статьи 6.13 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

7) в статье 7:

а) в части 1:

в пункте «а» слова «на территории» заменить словом «в»;

пункт «г» изложить в следующей редакции:

«г) пользоваться коммунальными услугами в соответствии с установленными стандартами, получать информацию об ограничении или приостановлении предоставления коммунальных услуг в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации;»;

б) третье предложение части 2 исключить;

8) в части 2 статьи 24 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы».

Статья 3

Внести в статью 6 Закона Тюменской области от 26.09.2001 № 400 «О питьевом водоснабжении в Тюменской области» («Парламентская газета «Тюменские известия», № 192, 02.10.2001; № 280 - 281, 29.12.2004; № 232 - 233, 14.10.2005; № 120, 06.07.2007; № 234, 28.12.2012) следующие изменения:

1) в наименовании и абзаце первом части второй слова «исполнительных органов государственной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

2) в части 3 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами».

Статья 4

Внести в Закон Тюменской области от 28.12.2004 № 302 «Об охране окружающей среды в Тюменской области» («Парламентская газета «Тюменские известия», № 280 - 281, 29.12.2004; № 232 - 233, 14.10.2005; № 40, 03.03.2007; № 120, 06.07.2007; № 200, 11.11.2011; № 30, 22.02.2012; № 177, 05.10.2012; официальный портал органов государственной власти Тюменской области <http://www.admtumen.ru>, 03.12.2014; 14.02.2017; официальный интернет-портал правовой информации <http://www.pravo.gov.ru>, 13.02.2019; 17.02.2021; 21.09.2021; 16.02.2022; 26.09.2023) следующие изменения:

1) в части 3 статьи 1 слова «исполнительными органами государственной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

2) в статье 2:

а) в части 2:

в абзаце первом слова «исполнительных органов государственной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

в пункте 4 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

б) в части 2.1 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

в) в части 3 слова «исполнительных органах государственной власти» заменить словами «исполнительных органах»;

3) в частях 1 и 3 статьи 4 слова «орган исполнительной власти» в соответствующем падеже заменить словами «исполнительный орган» в соответствующем падеже;

4) в статье 6:

а) в части 3 слова «исполнительными органами государственной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

б) в части 4 слова «исполнительных органах государственной власти» заменить словами «исполнительных органах».

Статья 5

Внести в Закон Тюменской области от 28.12.2004 № 303 «Об особо охраняемых природных территориях в Тюменской области» («Парламентская газета «Тюменские известия», № 280 - 281, 29.12.2004; № 232 - 233, 14.10.2005; «Тюменская область сегодня», № 120, 11.07.2008; № 242, 30.12.2009; № 181, 05.10.2012; официальный портал органов государственной власти Тюменской области <http://www.admtymen.ru>, 24.04.2014; 07.05.2015; «Парламентская газета «Тюменские известия», № 186, 27.10.2018; № 222, 22.12.2018; официальный интернет-портал правовой информации <http://www.pravo.gov.ru>, 21.09.2021) следующие изменения:

1) в статье 3:

а) в абзаце первом части 2 слова «исполнительных органов государственной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

б) в части 3 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

2) в статье 10 слова «исполнительными органами государственной власти» заменить словами «исполнительными органами».

Статья 6

Внести в Закон Тюменской области от 28.12.2004 № 306 «Об автомобильных дорогах, дорожной деятельности, организации дорожного движения и организации перевозок пассажиров и багажа легковым такси в Тюменской области» («Парламентская газета «Тюменские известия», № 280 - 281, 29.12.2004; № 232 - 233, 14.10.2005; № 122, 15.07.2008; № 223, 10.12.2008; «Тюменская область сегодня», № 242, 30.12.2009; «Парламентская газета «Тюменские известия», № 52, 01.04.2011; № 200, 11.11.2011; «Тюменская область сегодня», № 223, 05.12.2012; «Парламентская газета «Тюменские известия», № 171, 13.10.2015; официальный портал органов государственной власти Тюменской области <http://www.admtymen.ru>, 08.12.2015; 29.03.2016; официальный интернет-портал правовой информации <http://www.pravo.gov.ru>, 23.03.2018; «Парламентская газета «Тюменские известия», № 186, 27.10.2018; официальный интернет-портал правовой информации <http://www.pravo.gov.ru>, 05.11.2019; 02.10.2020; 21.09.2021; 26.04.2022; 26.04.2023; 05.07.2023; 20.09.2024) следующие изменения:

1) в статье 3:

а) в части 2 слова «исполнительных органов государственной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

б) в части 3 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

2) в части 5 статьи 6 слова «Органы исполнительной власти области» заменить словами «Исполнительные органы Тюменской области»;

3) в части 2 статьи 8 слова «исполнительный орган государственной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

4) в части 3 статьи 9 слова «исполнительными органами государственной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

5) в части 2 статьи 10.1 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

6) в части пятой статьи 12.3 слова «исполнительными органами государственной власти» заменить словами «исполнительными органами».

Статья 7

Внести в абзац первый части 2 статьи 1 Закона Тюменской области от 28.12.2004 № 316 «О пожарной безопасности» («Парламентская газета «Тюменские известия», № 280 - 281, 29.12.2004; № 232 - 233, 14.10.2005; № 242, 28.12.2007; официальный портал органов государственной власти Тюменской области <http://www.admtumen.ru>, 06.10.2014; официальный интернет-портал правовой информации <http://www.pravo.gov.ru>, 30.06.2017; 17.02.2021; 02.06.2022; 28.06.2022; 03.10.2022; 29.11.2022) изменение, заменив слова «исполнительных органов государственной власти» словами «исполнительных органов».

Статья 8

Внести в Закон Тюменской области от 28.12.2004 № 323 «О предупреждении и ликвидации природных и техногенных чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера» («Парламентская газета «Тюменские известия», № 280 - 281, 29.12.2004; «Тюменская область сегодня», № 37, 05.03.2005; «Парламентская газета «Тюменские известия», № 232 - 233, 14.10.2005; № 40, 03.03.2007; «Тюменская область сегодня», № 241, 28.12.2010; «Парламентская газета «Тюменские известия», № 118, 09.07.2011; № 177, 05.10.2012; № 77, 08.05.2013; № 180, 12.10.2013; официальный портал органов государственной власти Тюменской области

<http://www.admtyumen.ru>, 28.02.2014; официальный интернет-портал правовой информации <http://www.pravo.gov.ru>, 25.02.2015; официальный портал органов государственной власти Тюменской области <http://www.admtyumen.ru>, 29.03.2016; официальный интернет-портал правовой информации <http://www.pravo.gov.ru>, 27.09.2019; 03.06.2020; 21.09.2021; 16.02.2022; 28.06.2022; 07.02.2023; 27.03.2024) следующие изменения:

1) в абзаце первом части 2 статьи 3 слова «исполнительных органов государственной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

2) в части 2 статьи 5 слова «исполнительными органами государственной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

3) в части 1 статьи 8 слова «исполнительными органами государственной власти области» заменить словами «исполнительными органами Тюменской области»;

4) в частях 1 и 2 статьи 9 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов Тюменской области»;

5) в части 1 статьи 11 слова «исполнительными органами государственной власти» заменить словами «исполнительными органами».

Статья 9

Внести в Закон Тюменской области от 03.06.2005 № 385 «О регулировании градостроительной деятельности в Тюменской области» («Тюменская область сегодня», № 98, 07.06.2005; «Парламентская газета «Тюменские известия», № 61, 01.04.2006; № 120, 06.07.2007; «Тюменская область сегодня», № 242, 30.12.2009; «Парламентская газета «Тюменские известия», № 220, 09.12.2011; № 59, 05.04.2013; официальный портал органов государственной власти Тюменской области <http://www.admtyumen.ru>, 24.04.2014; 31.03.2015; «Парламентская газета «Тюменские известия», № 222, 10.12.2016; официальный интернет-портал правовой информации <http://www.pravo.gov.ru>, 04.05.2017; 06.06.2017; 23.03.2018; «Парламентская газета «Тюменские известия», № 186, 27.10.2018; официальный интернет-портал правовой информации <http://www.pravo.gov.ru>, 17.02.2021; 21.09.2021; 29.03.2022; 26.12.2022; 26.09.2023; 20.09.2024) следующие изменения:

1) в статье 3:

а) в части 2 слова «исполнительных органов государственной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

- б) в части 3 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;
- 2) в части 6 статьи 4 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;
- 3) в части 1 статьи 9 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;
- 4) в статье 10 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;
- 5) в части 1 статьи 13 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;
- б) в статье 14 слова «орган исполнительной власти» в соответствующем падеже заменить словами «исполнительный орган» в соответствующем падеже;
- 7) в части 4 статьи 18 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган».

Статья 10

Внести в Закон Тюменской области от 06.10.2005 № 402 «О недропользовании в Тюменской области» («Парламентская газета «Тюменские известия», № 232 - 233, 14.10.2005; № 40 03.03.2007; «Тюменская область сегодня», № 240, 30.12.2008; «Парламентская газета «Тюменские известия», № 122, 10.07.2009; № 200, 11.11.2011; № 58, 07.04.2012; № 180, 12.10.2013; № 171, 13.10.2015; официальный интернет-портал правовой информации <http://www.pravo.gov.ru>, 21.02.2020; 22.06.2021; 21.09.2021) следующие изменения:

- 1) в статье 2:
 - а) в абзаце первом части 2 слова «исполнительных органов государственной власти» заменить словами «исполнительных органов»;
 - б) в части 3 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;
- 2) в части 1 статьи 8 слова «орган исполнительной власти области» заменить словами «исполнительный орган Тюменской области»;
- 3) в части 1 статьи 10 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом».

Статья 11

Внести в Закон Тюменской области от 29.12.2005 № 439 «Об особенностях регулирования оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в Тюменской области» («Парламентская газета «Тюменские известия», № 295, 30.12.2005; «Тюменская область сегодня», № 56, 02.04.2010; № 229, 09.12.2011; официальный портал органов государственной власти Тюменской области <http://www.admtymen.ru>, 07.05.2015; «Парламентская газета «Тюменские известия», № 171, 13.10.2015; официальный портал органов государственной власти Тюменской области <http://www.admtymen.ru>, 23.12.2016; официальный интернет-портал правовой информации <http://www.pravo.gov.ru>, 28.09.2017; 23.03.2018; 03.06.2020; 17.02.2021; 21.09.2021; 20.09.2024) следующие изменения:

1) в статье 2:

а) в части 2 слова «исполнительных органов государственной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

б) в части 3 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

2) в статье 3 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

3) в статье 5 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом».

Статья 12

Внести в Закон Тюменской области от 19.12.2006 № 523 «О регулировании водных отношений в Тюменской области» («Тюменская область сегодня», № 240, 22.12.2006; № 240, 30.12.2008; № 242, 30.12.2009; № 209, 11.11.2011; официальный портал органов государственной власти Тюменской области <http://www.admtymen.ru>, 27.12.2013; официальный интернет-портал правовой информации <http://www.pravo.gov.ru>, 06.12.2017; 21.09.2021; 29.11.2022; 27.03.2024) следующие изменения:

1) в статье 2:

а) в части 2 слова «исполнительных органов государственной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

б) в части 3 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

2) в части 1 статьи 4 слова «исполнительным органом государственной власти» заменить словами «исполнительным органом».

Статья 13

Внести в Закон Тюменской области от 21.02.2007 № 544 «О научной, научно-технической и инновационной деятельности в Тюменской области» («Парламентская газета «Тюменские известия», № 40, 03.03.2007; № 220, 09.12.2011; № 180, 12.10.2013; официальный интернет-портал правовой информации <http://www.pravo.gov.ru>, 28.09.2018; 17.12.2019; 29.11.2022) следующие изменения:

1) в статье 4:

а) в наименовании слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

б) в части 2:

в абзаце первом слова «Органы исполнительной власти» заменить словами «Исполнительные органы»;

в пункте 7 слова «исполнительные органы государственной власти» заменить словами «исполнительные органы»;

в) в части 3 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

2) в пункте 9.1 части 1 статьи 5 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами».

Статья 14

Внести в статью 2 Закона Тюменской области от 05.07.2007 № 19 «О регулировании лесных отношений в Тюменской области» («Парламентская газета «Тюменские известия», № 121, 07.07.2007; № 118, 09.07.2011; официальный портал органов государственной власти Тюменской области <http://www.admtumen.ru>, 24.04.2014; официальный интернет-портал правовой информации <http://www.pravo.gov.ru>, 13.02.2019; 21.09.2021; 29.11.2022) следующие изменения:

1) в абзаце первом части 2 слова «исполнительных органов государственной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

2) в части 3 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами».

Статья 15

Внести в Закон Тюменской области от 24.12.2010 № 92 «О добыче охотничьих ресурсов в Тюменской области» («Тюменская область сегодня», № 241, 28.12.2010; официальный портал органов государственной власти Тюменской области <http://www.admtyumen.ru>, 02.12.2013; 07.07.2014; 08.12.2015; официальный интернет-портал правовой информации <http://www.pravo.gov.ru>, 06.12.2017; 19.03.2019; 02.06.2021; 16.02.2022; 29.11.2022; 05.07.2023; 14.02.2024; 20.09.2024) следующие изменения:

1) в статье 2:

а) в части 2 слова «исполнительных органов государственной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

б) в части 3 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

2) в части 4 статьи 4 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

3) в статье 5:

а) в части 1 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

б) в части 13 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган».

Статья 16

Внести в Закон Тюменской области от 11.06.2015 № 68 «Об отходах производства и потребления в Тюменской области» (официальный портал органов государственной власти Тюменской области <http://www.admtyumen.ru>, 15.06.2015; 18.02.2016; официальный интернет-портал правовой информации <http://www.pravo.gov.ru>, 23.03.2018; 27.09.2019; «Парламентская газета «Тюменские известия», № 47, 24.03.2020; официальный интернет-портал правовой информации <http://www.pravo.gov.ru>, 25.03.2021; 21.09.2021; 26.09.2023) следующие изменения:

1) в статье 3:

а) в наименовании и абзаце первом части 1 слова «исполнительных органов государственной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

б) в части 2 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

в) в части 3 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы»;

2) в статье 4 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом».

Статья 17

Внести в часть 1 статьи 3 Закона Тюменской области от 27.06.2017 № 39 «О льготных тарифах» (официальный интернет-портал правовой информации <http://www.pravo.gov.ru>, 27.06.2017; 22.06.2021; 21.09.2021; 26.04.2023) изменение, заменив слова «исполнительного органа государственной власти» словами «исполнительного органа».

Статья 18

Внести в статью 4 Закона Тюменской области от 20.03.2019 № 21 «Об обращении с животными в Тюменской области» (официальный интернет-портал правовой информации <http://www.pravo.gov.ru>, 20.03.2019; 21.09.2021; 03.10.2022; 26.09.2023) следующие изменения:

1) в наименовании и абзаце первом части 1 слова «исполнительных органов государственной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

2) в части 2 слова «исполнительными органами государственной власти» заменить словами «исполнительными органами».

Статья 19

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор Тюменской области

А.В. Моор

05 декабря 2024 г.

№ 91

г. Тюмень

